
 

Delibera della Giunta Regionale n. 247 del 29/05/2012

 
A.G.C. 13 Turismo e Beni Culturali

 

Settore 1 Sviluppo e promozione turismo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PROGRAMMA PROMOZIONALE 2012 - MOSTRE, WORKSHOPS E FIERE

INTERNAZIONALI E DI SETTORE: 2°SEMESTRE 2012. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  4 Giugno 2012



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
PREMESSO 

a. che con deliberazione n. 814 del 30/12/2011, la Giunta Regionale 
a.1  ha approvato il “Programma Promozionale 2012: Mostre, workshops e Fiere internazionali 

e di Settore:  1° semestre 2012”, destinando, per l a realizzazione dello stesso, l’importo 
complessivo massimo di €  2.000.000,00, a valere sulle risorse POR Campania 
2007/2013, Obiettivo Operativo 1.12; 

a.2    ha dettato gli indirizzi generali per la partecipazione alle iniziative fieristiche, evidenziando, 
tra l’altro, che la Regione assicurerà ampia diffusione e pubblicità al programma delle 
manifestazioni promozionali fieristiche, borse, meeting e worshops cui intende partecipare , 
mediante la pubblicazione sul sito istituzionale, onde consentire ai Soggetti Istituzionali e/o 
alle Associazioni di Categoria, e/o ai singoli operatori, di manifestare il proprio interesse a 
partecipare, anche attraverso il coinvolgimento delle Camere di Commercio della Regione. 

a.3    ha modificato la DGR n.1371/2008 stabilendo che gli interventi relativi all’azione B.2 
dell’Ob.Op. 1.12 “ Organizzazione e partecipazione a borse e fiere” siano attuati a titolarità 
regionale; 

a.4 ha dato mandato al Dirigente del Settore Sviluppo e Promozione Turismo a predisporre tutti 
gli atti connessi alla realizzazione del programma di cui trattasi ed alla attuazione degli 
indirizzi elencati, nonché al monitoraggio dell’efficacia della partecipazione della Regione a 
ciascuna manifestazione fieristica; 

 
CONSIDERATO CHE 
a. con nota prot. n. 51 del 16/01/2012, l’Assessore al Turismo e ai Beni Culturali ha sollecitato 

l’attivazione di una concreta collaborazione con le Camere di Commercio regionali e, per esse, 
con l’Associazione Unioncamere che tutte le rappresenta, attraverso l’attuazione di forme di 
compartecipazione all’organizzazione e realizzazione degli eventi fieristici, a partire dalla “Borsa 
Internazionale del Turismo” 2012, al fine di assolvere al comune obiettivo di garantire un 
concreto sostegno e di realizzare un’efficace azione di accompagnamento agli operatori del 
comparto in campo nazionale ed internazionale; 

b. con propria deliberazione n. 6 del 23/01/2012 è stato approvato lo schema di protocollo di intesa 
da stipulare con Unioncamere, per definire le modalità di compartecipazione della Regione 
Campania, del sistema delle Camere di Commercio della Campania e delle imprese della filiera 
turistica regionale all’evento “Borsa Internazionale del Turismo - Edizione 2012”; 

c. con nota prot. n. 161/SP del 05/03/2012, l’Assessore al Turismo e ai Beni Culturali, nel 
sottolineare gli effetti positivi determinati dalla collaborazione e dalla sinergia di azioni e scelte 
operative avvenute con il sistema camerale regionale e, in particolare, con UnionCamere 
Campania in ordine alla partecipazione comune alla BIT 2012, e nel ribadire che la Regione si è 
posto come obiettivo prioritario della partecipazione alle borse turistiche, in particolare a quelle 
specializzate, la realizzazione di  azioni di promozione che favoriscano il contatto diretto tra gli 
operatori del turismo e tra domanda e offerta, obiettivo che si ritiene comune con la mission delle 
Camere di Commercio, propone di proseguire nel percorso  intrapreso, mettendo in campo le 
azioni comuni e condivise sperimentate per la BIT 2012, per tutte le borse e fiere già 
programmate dalla Regione con la D.G.R.C. n. 814/2011 e per quelle che saranno, come di 
consueto, congiuntamente individuate per il secondo semestre dell’anno; 

d. che la Unioncamere Campania svolge funzioni di coordinamento e supporto delle Camere di 
Commercio associate nei confronti dell’Ente Regione e, in particolare, cura gli interessi generali 
delle proprie associate nei confronti della Regione e delle altre istituzioni per la trattazione e 
definizione di materie ed iniziative di comune interesse  e assicura il proprio supporto al sistema 
regionale delle imprese promuovendo e valorizzando in Italia e all’estero le aree ed i sistemi 
produttivi della Campania; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  4 Giugno 2012



 

 

 
 

RILEVATO  
a. che le manifestazioni fieristiche rappresentano appuntamenti fondamentali per la promozione del 

prodotto turistico “Campania” sui mercati nazionali e internazionali;  
b. che la partecipazione regionale alle mostre e fiere deve essere improntata all’esigenza di una 

razionalizzazione delle modalità di presenza sui mercati nazionali ed esteri, attraverso una 
accurata selezione delle iniziative fieristiche cui partecipare, insieme ad un’attenzione ai 
contenuti rispetto alle tipologie di fiere e ai mercati;  

c. che la Regione Campania, nell’attuare il citato programma di promozione internazionale, si 
propone di perseguire una logica di integrazione tra iniziative, eventi, operazioni e partecipanti 
con lo scopo, ove compatibile, di integrazione anche di diversi settori; 

d. che per un’efficiente programmazione delle azioni di promozione del territorio regionale, occorre 
individuare le manifestazioni fieristiche cui la Regione Campania intende partecipare nel corso 
del 2° semestre dell’anno 2012 in Italia ed all’est ero;  

e. che la partecipazione alle manifestazioni fieristiche relative al 2° semestre dell’anno 2012 può 
trovare copertura a valere sulle risorse finanziarie del POR Campania 2007-2013 – Obiettivo 
Operativo 1.12 per un ammontare complessivo massimo di € 1.500.000,00; 

f. che il tavolo di concertazione, convocato in data 27/03/2012, ha elaborato la seguente proposta 
condivisa di partecipazione agli eventi fieristici per il secondo semestre 2012, come da verbale 
agli atti del Settore Sviluppo e Promozione Turismo e da successiva modificazione 
dell’08/05/2012: 

 
N. LUOGO DENOMINAZIONE MESE GIORNO 
1 MILANO Borghi e Centri Storici Ottobre 17/20 
2 RIMINI TTI -Travel Trade Italia Ottobre  18-20 
3 BUENOS AIRES FIT-  Feria Internacional de Turismo de América Latina Novembre 3-6 
4 LONDRA WTM - World Travel Market Novembre 7-10 
5 GENOVA BTS - Borsa Turismo Scolastico Novembre 14-16 
6 BARCELLONA EIBTM Novembre 27-29 
7 CANNES International Luxury  Travel Market Dicembre 3-6  

 
 
RITENUTO  
  

a. di approvare lo schema di protocollo di intesa con UnionCamere Campania avente ad oggetto la 
compartecipazione a tutte le manifestazioni turistiche individuate per l’anno 2012, della Regione 
Campania, del sistema delle Camere di Commercio della Campania e delle imprese della filiera 
turistica regionale, nello schema allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale; 

b. necessario individuare le manifestazioni fieristiche cui la Regione Campania parteciperà nel 
corso del secondo semestre 2012, nell’elenco soprariportato; 

 
PRECISATO CHE 
a. la partecipazione a tutte le manifestazioni fieristiche sopra determinate è subordinata, in via 

generale, alla presentazione alla Regione di domande di partecipazione alle stesse da parte dei 
soggetti come sopra individuati; 

b. la partecipazione alla manifestazione Borsa del Turismo Scolastico di Genova è subordinata alla 
sottoscrizione del nuovo Protocollo di Intesa con l’Ufficio Scolastico Regionale inerente il turismo 
scolastico;  

c. la partecipazione alla EIBTM di Barcellona è subordinata all’organizzazione delle relative attività 
di selezione ed accompagnamento delle singole strutture richiedenti da parte di ENIT; 

 
PRESO ATTO CHE il Settore Sviluppo e Promozione Turismo ha effettuato la prevista attività istruttoria 
in ordine alla ammissibilità del finanziamento a valere sulle risorse del POR FESR 2007-2013 nonché 
alla coerenza con le finalità perseguite dall’Obiettivo Operativo 1.12 del programma in parola; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  4 Giugno 2012



 

 

 
 

 
VISTI 

a. il parere favorevole espresso sullo schema di protocollo dall’Avvocatura regionale con nota n. 
311253 del 23/04/2012;  

b. i pareri del Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale, espressi con note n. 6599 
del 30/04/2012 e n. 365152 del 14/05/2012; 

c. il parere positivo espresso dall’Autorità di Gestione in data 26/04/2012 prot. n. 0321952; 
 
PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di individuare le manifestazioni fieristiche in Italia ed all’estero per il 2° semestre dell’anno 2 012, 
nell’elenco che segue:  
N. LUOGO DENOMINAZIONE MESE GIORNO 
1 MILANO Borghi e Centri Storici Ottobre 17-20 
2 RIMINI TTI -Travel Trade Italia Ottobre 18-20 
3 BUENOS AIRES FIT-  Feria Internacional de Turismo de América Latina Novembre 3-6 
4 LONDRA WTM - World Travel Market Novembre 7-10 
5 GENOVA BTS - Borsa Turismo Scolastico Novembre 14-16 
6 BARCELLONA EIBTM Novembre 27-29 
7 CANNES International Luxury  Travel Market Dicembre 3-6 

 
2. di stabilire che la partecipazione alle manifestazioni fieristiche relative al 2° semestre dell’ann o 

2012 trovi copertura a valere sulle risorse finanziarie del POR Campania 2007-2013 – Obiettivo 
Operativo 1.12 per un ammontare complessivo massimo di € 1.500.000,00; 

3. di stabilire che la partecipazione a tutte le manifestazioni fieristiche sopra determinate è 
subordinata, in via generale, alla presentazione alla Regione di domande di partecipazione alle 
stesse da parte dei soggetti come sopra individuati; la partecipazione alla manifestazione Borsa 
del Turismo Scolastico di Genova è subordinata alla sottoscrizione del nuovo Protocollo di Intesa 
con l’Ufficio Scolastico Regionale inerente il turismo scolastico; la partecipazione alla EIBTM di 
Barcellona è subordinata all’organizzazione delle relative attività di selezione ed 
accompagnamento delle singole strutture richiedenti da parte di ENIT; 

4. di confermare quanto disposto dalla richiamata D.G.R. 814/2011 in ordine agli indirizzi generali 
conferiti per la partecipazione della Regione Campania alle manifestazioni fieristiche nonché al 
mandato al Dirigente del Settore Sviluppo e Promozione Turismo alla predisposizione di tutti gli 
atti connessi alla realizzazione del programma di cui trattasi, alla attuazione degli indirizzi 
medesimi, nonché alla verifica delle attività promozionali poste in essere dai soggetti beneficiari, 
anche al fine di monitorare l’efficacia della partecipazione della Regione a ciascuna 
manifestazione fieristica;  

5. di approvare lo schema di protocollo di intesa, allegato alla presente delibera per farne parte 
integrante sostanziale, da stipulare con Unioncamere per la partecipazione alle manifestazioni 
sopracitate inserite nel programma promozionale per l’anno 2012; 

6. di dare mandato al Dirigente del Settore Sviluppo e Promozione Turismo a predisporre tutti gli atti 
connessi alla realizzazione del programma di cui trattasi, alla attuazione degli indirizzi elencati, 
nonché al  monitoraggio dell’efficacia della partecipazione della Regione a ciascuna 
manifestazione fieristica; 

7. di inviare il presente atto, ad avvenuta approvazione, al Settore Sviluppo e Promozione Turismo, 
all’A.G.C. 13 Turismo e Beni Culturali,  all’A.G.C. 09 Rapporti con gli Organi Nazionali ed 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  4 Giugno 2012



 

 

 
 

Internazionali in materia di interesse Regionali ed al Settore Stampa, Documentazione e 
Informazione per la pubblicazione sul BURC. 

 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  4 Giugno 2012


	BURC n. 35 del  4 Giugno 2012

